
WgRAÍHu§
.tí

I M
uni

DE: Prefeitura Municipal de CRATEUS sq.

PARA: ESCRITA
-q,

SOLICITANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

TITULO DA
urarÉRr,q,: Aviso de Licitação

VEICULAR DIA: 0U0812024
JORNAIS: DOEIOPOVO/DOU

FATURAR PELA
SECRETARIA:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Autorizamos a publicação da matéria acima listada no dia e jomais especificados

Crateús - 3l de de 2024

\,

PREFEITI]RA MT]NICIPAL DE CRATEÚS
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICACÃO

CONCORRÊ,NCIA ELETRÔNICA N' OO4 12024-SEINFRA

ELETRÔNICA N' 00412024-SEINFRA , que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO PREVENTTVA E
CORRETTVA, AMPLTAÇÃO E MODERNTZLÇLO DO PARQUE DE
ILUMINAÇÃO PUBLICA DO MIINICIPIO DE CRATEIUS/CE. Onde se ler:
Abertura das propostas L3108/2024 às 08H00MIN. LEIA-SE: Abertura das propostas

1410812024 às 08H00MIN. As demais informações peÍmanecem inalteradas. Prefeitura
Municipal de Crateús{e, Francisco Olavo Rodrigues - Agente de contratação, 0l de

agosto de2024.

município de Crateús -CE, vem publicar
dia 3110712024 neste mesmo meio de publicidade. Que

referente a publicação feita no
trata da CONCORRÊNCIA

DE - O agente de contratação do



DIÁRIO OFICIAL DA {.rNIÃO - seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBERIBE

Âvrso D€ uorAçÂo
pnEcÃo ÉrgrRôtuco Ne z2oto0tz0z4

A PíegoeiG torna públic o PÍegão Eletrônico ne 2207001-2024, Precsso
AdministBtivo ne 01050O4-2024-5ASC, cuio objeto: Âquisição de veículog okm Tipo Hatch
paÍa atender as necesidades da Secretaria de Assistência Social ê Cidadânia, do Con*lho
Municipal de Defêse dos Oireitos da Criança e do Adolescente, e do Conselho Municipal
dos Direitos do ldoso do Município, obseryando-se as especifiGções e caracteÍístiGs
contldas no Termo de Referência, As propostas poderâo ser anexadas sclusivamente na
pletaforma BLL - Bolsa de Licitâções do Bnsil - http6://bllcompías.com a partir das 08h do
die 0UO8|2O24 até às 08h do die 141ú12024. A sessão pública GoÍÍeÍá às 08:10h do diâ
14/@/2024, na plataforma gLL - Bolsa de Licitações do Bnsll - hnps;//bllcompro.om.

O modo de disputã seÍá o aberto; O cíitério de julgameoto srá o MENOR
PREçO; FundâmentaÉo legel: Lei Fêdenl ne 14.73312021; Pmzo de entíega dos seryiços,
sanções e demais inbrmaçô6, confüme Editel ê Termo de Referên(-B na íntêgra. tu
cópias do Termo de Referêncie e Modelo de Proposta podêÍão *r Íetirâdas nâ plãtefoÍma
da BLL COMPRAS. lnformações trelo teleÍone (0u85) 3338-1234.

MARIA DO CARMO SOARES DA SITVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM

AV|SO OE UCnaçÃO
PREGÂO EIEÍRôilrcO T{9 2024.{'.31.fl}I

A PrefettuÍa Municipal de Boa Viagem/CE, loGl,zada na Pcça Monsenhor José
Candido, ne 100, BaiÍro Centrc, Cidade Boa viagem/CE, tornâ Oiblio qre se mcontra à
disposiÉo dos interessados o Edital do PreSão Elêtrônico nr 2024.07.31.001, cuio obieto é
o Registro de Preços pam futuras e eventuais aquisições de màteÍiais permanentes,
etêndendo as neessidãdes das Escoles Municipâis, junto â SecretâÍiã de Educação do
Município de B@ viagem/cE, onfore especificaçôs em anqo, panê integÍante d€Íe
prtrsso, que se realiEíá no dia 14 de ASosto de 2OZ4 174108,120241, às 0900hs.

A licit3do sêrá realíEda no síúo eletrônico: https;//ffipÍ8.m2atÉplogia-w-b( -

O RefeÍido edital, com base na Lei 74.73312021, stará à disposiéo dos
interêssados e podêrá ser adquiÍido etrevés do site do ÍCE https://municipios
licitacoes.tce-ce.Bov.bÍ/ e Portâl Necional dê contrataç6es Públicas (PNCP), a panir da dâtâ
desta publiüÉo.

Boâ viâgem-CÊ, 31 de Julho de 2024.
WIII.ÂMYS CARNEIRO CÁRVALHO

Pregeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUO SANÍO

AVI§O ÍX REÂBEfiTURA DÉ PRAZO

PREGÃO ETETRÔNICO iII PCISRP.07.25.U2024.§M§

Secretaria Municipal de saúde. Avis de R€bêrtu€ de PBzo, Pregão Eletr6nico n9-

PE/SRP-O7.25.112O24-SM5. Obieto: Registo de Prêços para futuE e eventual aquisição de
âmbulâncias para atender as necêssidâdes da s*retaÍia Municipal de Saúde do Município
de Breio Santo-CE, conÍorme especifioçõ6 e detalhamentG cmstant6 no Temo de
Referência, convertido em Anêxo I do EditaL que tinha inlcio da disÊxa marGdo pac
a€onteceÍ a paÍtir dâs Bh:00m. (horário de BÍasília) do dia 09 de aSosto de 2024 atavés
do endereço eletrônim: (w.bll.oíg.br), dwido a problemas téGicos iumo eo sistema da
Bolsa de Licitaç6es e Leilôes do Brasil - (BtL), onde sâo instrüídes õ conmrrências
eletrônicâs d€stê Município, impossibilitândo â disponibilizâção do Edital no píazo

estabelecido na alínea "a' do lnciro ll do Art- 55 da tei ne. 14.133, de OUO4|2OZL, Íiea
adiada o início da disputà para acontecer a paÍtir das 08h:0om. (horário de BÊsílh) do dia
14 de a8osto dê 2024.

BÍeio santo - cE, 31 de ,ulho de 2024.
MARIA DE FÁTIMA METO

crydenad@ da &uipe de Plan€FrHb de cfit-ataÉ6 Riblcê

PREFETTURA MUNtCtPAt OE CARIRTAçU

AVlrO DE rJorÁ(Ào
coilconnÊNcul EtEÍnÔNlcA trs 2024,fr3r,01

A Sesetaria Municipal de Esporte e Juventude da PrefeiuiE Munkipal de
cariÍiaçu{eará, àtGvés do seu ASente de contÉtâção, torna Êiblho que realizará as 09:m,
do dia 19 de Agosto de 2024, no endereço eletrônim https://compÍã.m2ãtecnologiã.com.bÍ/,
concorência EletrÔnica N! 2024.07.31.O1- Obiêto: contÍâtação de êmpr§ perâ pÍestação de
serviço na @nstrução de uma quadra fpli6portiva no sÍtio umburams no munícipio de
Caririaçu atffivés da Secretarie Munlcipal de kporte, cooforme as exigêncjas, mndkõs,
especificaçõ€s e quantitâtivos previst6 no pro,eto bási€o.

O editâl e sêus enexos, poderão *Í obtidos nos endêÍeç6 eletíônicos
https://compras.mzatecnologia.com.br/ - https://m.caririao.e.gry.br/diario.php.
lnformaçôes pelo telefone: (88) 3547^1122 ou no endereço: Eodereço: Rua Parque Rffreio
Paraiso S/N, CaririaÇu4eará.

CaririaqlcE, 31 de iulho dê 2024.
JOSÉ TENOS BESSA BATIÍA

Agente de ContBtaÉo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIÚS

avrso oÉ ucrTAçÂo
cotrtcoRRÊNclA ELÊÍnôÍ{rcA r{e cE{xr5/2o2+s€tÍ{fRA

Modalidade: ConcoÍÍência ElelÍônicá tl.r CE{O5/2024-SEINFRA Obiáo: Cof,tretação de
pessoã jurídica apta a exe@tar os seryiços dê reconstrução 26 (vinte e seis) unidãdB
habitacionais com 02 quaÍto ê 01 (uma) unidade habiracional com 03 (três) quart6
totâlizando 27 {vinte e sete) unidades hebitâcionais dentÍo do programa de combate
a doença de chagas nas Comunidades: sede do Município ê nos SÍti6 MiradoÍ e runco,
iunto a Secretaria lnfraestÍutuÍa e Seryiços Urbanos do Muokípio de Cariús (Convêo-rc

938693'FUNASA), confoÍme Edital e Anexos. Forma de Execução: lndireta. npo:
Meoor Preço Global. Forma de Disputa: Aberto e Fechado-

o Agente de Contratação da Prefeitura Municipa, de caíiús comunica âG
interessados que a entÍega das Propostas Comerciais dar-se-á âté o dia 16.08"2024 às
07:30 horas (horário de BGsÍliâ). O Editâl ê seus Anexos estarão disponiveis atBvês
dos sites: https://bllcompÍâs.com/home/publicâccess "âcesso identiÍiGdo no link -
acesso público e w.tce.ce.gov.br.

Cariús-CE, 31 dê iulho de 2024.
sEBÂsTIÂO ALEXANDRE LUCÁS DE ARAÚ.'O

tsSN 1677-7069 Ne 147, quinta-feira, 1 de ôgosto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL

AV|SO Dt UOTAçÃO
cor{coRRÊNcn ÉuTRÔilrcA Í{' 1706.06.2024

A 5Ía. MaÍia Liane dos Santos OliveiÍa, a8ente de contíatação
Muoicipâl de Cascavel torna público quê sêrá reâlizedâ a licitação na

CONCORRÊNCIA ELEIRÔN|CÂ, - proesso de contÍatação N' 1706.06.2024, do
PREçO, tendo mmo obieto a RefoÍmâ da Bibliote6 Pública do Muoicjpio de
Cêârá, o editel êncontm{e dispontuel no ênderêçú êlêtrônlco: M.bll.org.br e
ww.tce.ce.go.br, bem como no Portal Nacional de Contrataçõs públics (PNCP), data da
56são: 16/08/2024 ás 10h0omin. (Horário de 8Ésllia).

Cascável{E, 30 de julho de 2024.
MARIA TIÂNE DOS SANÍOS OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ

AV|SO D€ UC|TAçÃO

PREGÂO €tEÍRôÍ{rcO N' 9/202&SÊDUC

Secíetâria de EduÊção e Cuhura - Aviso dê Pregão Eletrônico N' 09/2024-SEDUC.

ComuniG e6 inteHsados que m pÍóximo dia 15 de âgosto de 2024, às 09h, estaÍá
ebíindo Licitação na modâlidade Pre8ão Eletíônico n0 09/2024-5EDUC - ReBistro de preço

paE futura e wêntual aquisição de móveis, equipamentos de iluminâÉo cênica e

snorizaçâo para o teatro Municipel, pelo sistema LICITA+BRASIL-

ffi .licitamaisbíasil-@m.br.
O Edital podêrá ser obtido iunto a PregoeiÍa, ne sede do Setor de LicitaÉo, à

PEça dos Três Poder6 s/ns - Eairo Aningas e nos sites: ww.cruz.ce.8ov.br,
ffi.licitamaisbBsil.@m.bí e w.te.c,8ov.br.

Cruu-CE, 31 de iulho de 2024.
ÊROCHANIA ACÁCIO LOPES PINHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO

qTRÂTO D€ IERMO ÀDITIVO

EsÉcie: le Temo Aditivo ao Contcto n' 2023.11.16.2, resuhânte do Pregâo EletrÔnico Ne

2O23.10.03.2-PE, Unidade Administrativa: Sffretaria da Educação (Órgão Getenciador).
Obiêto: Aquisição de mâtêrial de informátie de interesse das instituiç(És escolares e dâ

Secretaria Municipâl da Educação de Deputedo lrapuan Pinheiro - Ce. Dotação
OrçamentáÍiai 0@1.12.351.0016.2.050, Elemento de Dspea Ne 4.4.90.52.00, Fonte de
Recúístrl 15OO1O01m/157100000O. ContÍatada: Râimundo souze costa; valoÍ Globâl: Rs

132.340,00 (cento e trinla e dois mil trezentos e quarenta reais). vigência do Aditivo: De

31 de dezembro de 202! etê 29 de fevereiro de 2024; Agsina Pêla Contratedâ: Raimundo
Souza Costa. Assioa Pela Contratante: Sr. Breno Raniery de Ollveira ToÍquato - Secretário
da EduGção. Dard dâ Assinetura do Aditivo: 2917212023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ

AV|SO D€ OrSPtr{SA DE UGÍÍAçÃO Nr 2/20:14-SEMED

O Agente d€ Contctação da Prefeiturã Municipal de Erêré/CE, em
omprimento à mtifGÉo pÍocedida pelo Ordenador de Dspesas/Secretário de EducaÉo
e Desporto do munícípio de EÍeré/CE, faz publiGÍ o €xtBto resumido do pÍocesso dê

dispensa de liciteção, a sguií: Objetoi Aquisição de Gêner6 Alimentícios dâ Agriohurâ
FamlliaÍ e do EmpÍêendedor FamiliaÍ Rural, em ürtude dos ite6 anteriores dêsert6,
destinado ao Àendimento do PÍogGma Nacional de AlimentaÉo EscolâÍ/PNAE, deste
Município. Favorecid6: Luiz Neto da Silva Bessa, Ana túcia Gemano e Antônio Évânâldo

Ps$e de Lima- Fuf,damento Legal: art. 75, lv, "e" da Lei 14.133/21 e suas alteraçóes
posterioÍ6 e art.4e da Lei tedeÍal ne 13.979, AniSo 14, S 12 da tei Fedeíal ne

1X-94712W, Artigs 29 e Í), 5 1 2 da R6oluÉo Ne 06/202G.FNDE. DeclâraÇão de

Dispensa €mitida pela crmissão de ticiteÉo e RATIFICÂDA pelo OÍdenadoí de Despesas da

s€cretaÍia de Edu@ção e Dspono do Muoicipio de EreÍé/CE.

EÍeÍêCE, 30 dê julho d€ 2024.
ANTÔNIO FRÉIRE BESSÂ

PREFE'TURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

AVrSO DE UCTTACÃO

coÍ{coRiÊNclA Ne 2024.Ír.31.1

O Munkípio de FaÍias BÍito/cE toÍne Blblico que seÍá Íeâlauâdo Certame
Licitatório na modalidade Concorência, na fuma EletrÔnie, tombado sob o n.!
2024.07.31.7. Obieto: CoÍ|tctaéo de s€ryiços a serem pÍstâdos na ampliâção do Centro
de saúde Paulo Sârâstg m Município de Farias BÍito/CE. lnício de acolhimento das
píopst§: 02 de aSortô de 2024, a panir das 17 hoÉs.

fim do âolhircnto dâs p.op6tas e inÍJo dã s6ão: 16 de a86to de 2024 às t hoãs,
m endereço eletÍôoio: ww]icitafaÍisbrito-@m.ú. Os inteÍ€ssados podeÍão ter aeso ao Edital

6 endeÍe@s eletÍônico§: http6://pncp.8ff.br, httF://munkip'6liciteG.te.e.8w.b( e
m.fêÍi8bÍito.cê.9@.bÍ/kitaffi. Mais informâÉs: licitâm@fãÍisbrito.ce.8ov.br.

Farias BÍiteCE, 31 de julho de 2024.
ÍIA60 DE ARAÚJO LEITE

Atente de ContBtação

PRÊFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS

Âvrso D[ REnÍrcAçÃo
coÍrEoBBÊÍ{clÂ EtrrnÔilrcA N{ /I/2024-SETNFRA

O Agente de CotBtaÉo do município de CBteús{E, vem publicâr REIIFICÁçÃO,

ÍeÍerentê â publiüção Íejta N dia 3il07/2024 nô DOU de N' 146, Pá9. 274, seção 3 neste

me'o de Êrblicldade- quê tÍata da cof,corrência EhtrÔnica Ne m4/2024-5E|NFRA, que tem
por OBTETO a CotrúataÉo de emprêsã especializâda pnra manutenção preventiva e

mretiva, âmpliâÉo e moderniuâÉo do peÍque de iluminação públiG do município de
CBteúslCE. Ondê se lê: AbertuÊ das Prop6tas: ,3l0p.ng24 às 08h. Leia{e: AbenuÍa das

Propostas: 14/08/2024 às 6h. As demâis informações peÍmanffem inaheradas.

Crateús-CE, 31 de julho de 2024.
FRANCISCO OIÁVO RODRIGUES

ffi Este dó.ún.n6 iÉd. .!r diftr.do n6 Ér&sa &únl(o
hrp.//rrs.D.e§!.h/ágrinri.idd! hld, rdo üb§ Gr@or&&ts263

h<múb.BiÂ.& dlr.hftti lod6rfr! M, n, 1.20G2 d. ltld/2ol
+t rÀrIitlr . tú-rl.üBr. & hw Mk t arádldr. - ICP-6r.Íl

!GP
Êdj)-



(

13

I

I

Í
t

Tí' PÉ

Ele detalhor também que
cada uma das Ãreas Integra-
das de Segurança (Als) na§
quals o E8tado é dlvidido terâo
metas próprlas. Os delegadoe
e coronéls responsávels pelas
AIS deverão ter reunlões pe-
rlódlcas para fazerem diag-
nóetlcos e para fazerem plane-

,amento operaclonal. Nesees
encontFo8, tamMm poderão
partlctpar atores locals com
envolvlmento na tdmátlce, a
exemplo de representantes de
prefelturaa munlctpals e do ]u-
dlclárlo. Durante a entrevista,
Sá ressaltou que a segurança
públlca nâo é uma questão ú
das forças de sêgurança.

O estabelec'lmento de metas
fol dotado no Ceará em eo4 no
âmbitodo programa Em Defesa

da Vlda, lmplantado pelo en-
tão eecretfuto §ervllho Palva.
O pmgrama prcvle pagamento
em dlnhelro aos.agentee de se-
gurar4a caso houvesoe redução.
À época da lmplantaSo, fol ee-

tlpulada a meta de rcdução de
6% no númem de homtcídtos
porffimeetrc.

Durante a entreüsta, Sá

também dlecorreu sobrt as ee-
tratégas de combate à crlml-
nelldade, Conforme allrmou,

1!$[j" .T:r"i::'l^*:

brna públlco quê as 09100, do dlâ í4 do

ôo, oblido6 nos âlêllônic6:
8ào do AmarrntôJcE, Ol

O(Â) Profoltura Munlcipsl ds Sâlitrô. âlrêvé! do(o)
públlco qqo Iosllz{íá âE 08{10, do dia t4 de ágosto ds 2024, no ondoreço

de Salílrg/CE. O Edllal ê sau8 Ânêrc8, podeíôo soí oblldos

31

no 2024.05.29.01PM§. Oblob:
paÍa átârdâr às necoEskladog das

8áo FÍrnôleoo, S/N, Cenúo
ôlglÍúnlmE
no úndsÍoçor

o

A S.ctebrlô d6 EdrDã9ão ü, lvtunicldo do Qrrixí&CE í.2 Frulcâr o
(hAds8áo âAtado Roghfade PrêçoB assouh:Aladô Rôg§tÍodô

2O23.f .ni ÔÍ§ão GorôncbdoÍ: §eqrbÍia do Educâção de PrôblluÍâ Muh&rpal
Oq6lo: Âdüsâo I Aüâ dô RoglstÍo de Píe9c N 2023.'11 20, dsÉíÍâírtâ do

Íf 2P3.11.20.SíPE, (xro ouolo ó o Rogbfo do PíÊç6 p*e llttum e
(b lfurogdidállcos ê paradidátlcoü pâra atsndêr aoo allJlos â p$íêrsoíec dâ

(ll so V) â dô ío âo 0o ánô dag àselr6 Munlclpale âlraváB da ss{íÊlârtâ da Educaçáo
do ltaitlm€rcÊ. vleândo a aquhlç& d€ lvÍos dldàlcos o paraddâücoq do

do 1ô ao LÍo (hr o!cd& iÀnidp€tr aüavás de Se(roMa do Educa@
Foínocdr (E§): Edtad P6tâí RúILTDA-Valorchbal: Rl

o novenla o chco mil g6{ocsnl§3 o dloilâ e s€ls rôâis s novonla êentavos}
Lelde RôehtÍodôprêçoo-Ld8.m6.aíi. 15, Dêcr6bFedBral 7.8m do'23l01f20í3 daLd

(lls

ílp21de do 1993, e su§ aftarâdôâ. Qulxrr§4o, 29 dr julho

lndlÍdâ. Tho: Mon6 Pr€çoOlobd, torm6do dhpulâ:ÂboÍbe
da PrP csnunha roü lntorcsrados qJâ â €ÍüÍsgs das

o diâ 19.08,2024 àr 08:00 hor68 (hoÍárlo dr Braslllá). O ádlt l I oêus ano(os

e

'âcarGo ldontlffcádoâtravás dos Blt6:

2O?.r/202{ O qdonodor dô Dg3posst da goc.stsÍ'la de

RsqrÍ3os Hldíhoâ lnduslrlâ e ComôÍdo do
localizâdâ

pota gchçáo de seÍúros lmaqào

BêÍ obüdo nâ Salâ dâ ComFôào do
.cEilsto, Ansxo,

do rltâ

O Munlcído do Poüa Bancâ, atíâvóg da §6croi0rlo do
Doío3e Sodcl bma púUlco que 80 rncontrâ â dlspoalgào

Públlce t'lo 001/2m4r9€CSEG, ondo do peílodo d6
do8 o Edltal
01lwm24 à 2s10i,t2024,

t^ &,M 
^. 

r r.M h^á- d.,a 6^ôhôdà e r\^^Idmh 6ÂÉ ô pmt#.Âô da

e0?{

I

(Zon6 Ruíd),
ds EducaÉo,
d€

csdsrno dB
m sl{o

09:00h.

I

do(al


